
 
Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente  
Direttore: Prof. Enzo Tramontano  
 

 
 

  

Segretaria Amministrativa: Dott.ssa Paola Vargiu – Cittadella Universitaria di Monserrato Blocco 
G, Asse D4, quarto piano- Tel +39 070/8046-8019-4538 – email disva@unica.it  tramon@unica.it 
paola.vargiu@unica.it armanda.puddu@unica.it  
www.unica.it; 
 

Cagliari, 27/11/2024 

D.D. n. 960/2024 del 27/11/2024 

 

Disposizione di pagamento anticipato della fattura proforma n. V9028012 del 25/11/2024 – 

Acquisto di materiale di consumo per laboratorio necessario allo svolgimento delle attività di 

ricerca sui fondi del PROGETTO LEGGE REGIONALE 19/1996 PROT. USCITA RAS 17404 DEL 

16/10/2023 (PROT. ENTRATA UNICA 0235430 DEL 17/10/2023) PREPARAZIONE DI PRODOTTI UTILI 

PER LA SALUTE A PARTIRE DA SCARTI AGRO-ALIMENTARI (UTILE DA INUTILE), per un importo pari 

a € 5.406,65 oltre IVA intraUE (ist.le intraue) secondo il meccanismo del reverse charge, 

Responsabile Scientifico Prof.ssa Maria Letizia Manca,  Buono d’ordine U-Gov n. 229 del 

18/11/2024. 

CUP: F53C23000720002 – CIG: B4651D890B 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del 

Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n. 241 nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi. 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17, co. 2, D. lgs 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

VISTA  la richiesta di acquisto pervenuta in data 28/10/2024 del Responsabile 

Scientifico Prof.ssa Maria Letizia Manca; 

VISTA  la decisione a contrarre e di affidamento n. 894Bis/2024 del 

18/11/2024, con la quale si è provveduto ad affidare all’Operatore 

Economico Lipoid AG, VAT N. DE812058642, la fornitura di: 

mailto:disva@unica.it
mailto:tramon@unica.it
mailto:paola.vargiu@unica.it
mailto:armanda.puddu@unica.it


 

2 
 

- n. 2 Conf. LIPOID S75 Fatfree Soybean Phospholipids with 70 

%Phosphatidylcholine 1 kg; 

- n. 1 Conf. LIPOID S10 Phosphatidylcholine from Soybean 1 kg; 

- n. 2 Conf. LIPOID PC 16:0/16:0 1,2-Dipalmitoyl-sn-glycero-3-

phosphocholine, (DPPC) 10 g; 

- n. 2 Conf. LIPOID PC 18:1/18:1 1,2-Dioleoyl-sn-glycero-3-

phosphocholine (DOPC) 10 g; 

- n. 4 Conf. LIPOID DOTAP-CI 1,2-Dioleoyloxy-3-trimethylammonium 

propane chloride contains 0.05% Tocopherol 10 g; 

- n. 2 Conf. LIPOID PC 18:0/18:0 1,2-Distearoyl-sn-glycero-3-

phosphocholine (DSPC) 10 g; 

- n. 2 Conf. LIPOID PE 18:1/18:1 1,2-Dioleoyl-sn-glycero-3-

phosphoethanolamine (DOPE) 10 g; 

- n. 2 Conf. LIPOID PE 16:0/16:0 1,2-Dipalmitoyl-sn-glycero-3-

phosphoethanolamine (DPPE) 10 g; 

- n. 2 Conf. LIPOID PE 18:0/18:0 1,2-Distearoyl-sn-glycero-3-

phosphoethanolamine (DSPE) 10 g; 

- n. 6 Conf. LIPOID PE 14:0/14:0 - PEG 2000 [N-(Carbonyl-

methoxypolyethylene glycol-2000)- 1,2-dimyristoyl-sn-glycero-3-

phosphoethanolamine, sodium salt] 10 g; 

- n. 6 LIPOID EP 18:0/18:0 -PEG 2000 [N-(Carbonyl-

methoxypolyethylene glycol-2000)-1,2-distearoyl-sn-glycero-3-

phosphoethanolamine, sodium salt] 10 g; 

- n. 6 Conf. LIPOID PE 16:0/16:0 - PEG 5000 [N-(Carbonyl-

methoxypolyethylene glycol-5000)-1,2-dipalmitoyl-sn-glycero-3-

phosphoethanolamine, sodium salt] 10 g; 

- n. 1 Conf. LIPOID FA 18:1 Highly Purified Oleic Acid (D,L-a-Tocopherol 

n.m.t. 0.25 %) 250 g; 

necessaria per lo svolgimento delle attività di ricerca sui fondi del 

PROGETTO LEGGE REGIONALE 19/1996 PROT. USCITA RAS 17404 DEL 

16/10/2023 (PROT. ENTRATA UNICA 0235430 DEL 17/10/2023) 

PREPARAZIONE DI PRODOTTI UTILI PER LA SALUTE A PARTIRE DA SCARTI 

AGRO-ALIMENTARI (UTILE DA INUTILE), Responsabile Scientifico 

Prof.ssa Maria Letizia Manca, per un importo pari a € 5.406,65 oltre IVA 

intraUE, secondo il meccanismo del reverse charge, sul codice progetto 

U-GOV RICRAS 2023 LR19/1996 UTILEDAINUTILE MANCA, CUP 

F53C23000720002, budget 2024; 

ACCERTATA la regolarità della fornitura, che è stata realizzata alle condizioni 

pattuite; 

VISTA la fattura proforma n. V9028012 del 25/11/2024, per un importo di € 

5.406,65 oltre IVA intraUE, secondo il meccanismo del reverse charge; 



 

3 
 

PRESO ATTO che la Società ha sede all’estero e che non si procede quindi alla 

richiesta del DURC e di altre verifiche in quanto non sussistono 

uniformità di regolamenti e normative rispetto allo Stato Italiano; 

DATO ATTO di aver acquisito agli atti la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei 

flussi finanziari, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 136 del 13/08/2010; 

ACCERTATO l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza 

previsti dall’art. 27 del D.Lgs n. 36/2023 e dall’art. 37, co. 1, lett. b) del 

D.lgs. 33/2013; 

SENTITO il Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

 

DISPONE 

 

Art. 1 di effettuare la liquidazione della fattura proforma n. V9028012 del 25/11/2024, emessa 

dall’Operatore Economico Lipoid AG, VAT N. DE812058642, per un importo pari ad € 5.406,65 oltre 

IVA intraUE, secondo il meccanismo del reverse charge, sui fondi del PROGETTO LEGGE REGIONALE 

19/1996 PROT. USCITA RAS 17404 DEL 16/10/2023 (PROT. ENTRATA UNICA 0235430 DEL 

17/10/2023) PREPARAZIONE DI PRODOTTI UTILI PER LA SALUTE A PARTIRE DA SCARTI AGRO-

ALIMENTARI (UTILE DA INUTILE, Responsabile Scientifico Prof.ssa Maria Letizia Manca, sul codice 

progetto U-Gov RICRAS 2023 LR19/1996 UTILEDAINUTILE MANCA, CUP F53C23000720002, budget 

2024, Responsabile Scientifico Prof.ssa Maria Letizia Manca e, nello specifico: 

 

a) di liquidare alla Ditta intestataria della fattura la somma di € 5.406,65 oltre IVA intraUE, 

secondo il meccanismo del reverse charge; 

 

Art. 2 la Segreteria Amministrativa è autorizzata al pagamento della fattura elettronica di cui all’art. 

1; 

 

Art. 3 il pagamento a favore della Ditta verrà effettuato tramite versamento sul c/c bancario indicato 

dalla medesima e ad essa intestato; 

 

Art. 4 la spesa graverà sul budget dell’esercizio 2024, codice progetto U-Gov RICRAS 2023 LR19/1996 

UTILEDAINUTILE MANCA, CUP F53C23000720002, Responsabile Scientifico Prof.ssa Maria Letizia 

Manca, come indicato nel dispositivo. 

 

La presente determina in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 

comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, verrà pubblicata ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 

50/2016, sul sito internet dell’Università degli Studi di Cagliari, alla voce “Bandi di gara e contratti”, 

direttamente collegata all’area “Amministrazione trasparente”, ai fini della generale conoscenza. 

 

 

 



 

4 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Enzo Tramontano 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2024-12-05T21:57:56+0100
	IT
	Enzo Tramontano




